



Dato: 9. oktober 2014

By- og Boligudvalget

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 87 BYB alm. del.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Fatma Øktem (V)**

Spørgsmål nr. 87:

Vil ministeren – som opfølgning på samrådet i By- og Boligudvalget den 18. september om situationen i Bispehaven ved Aarhus – uddybe, hvad der nærmere ligger i den af ministeren omtalte tryghedsplan?

Svar:

Jeg kan oplyse, at Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter har formuleret en samlet handleplan for tryghedsindsatsen i landets udsatte almene boligområder.

Tryghedsplanen bygger naturligt videre på ministeriets tidligere aktiviteter og erfaringer med tryghedsområdet som eksempelvis afholdelsen af tre tryghedskonferencer i 2013.

Handleplanen kan betragtes som ministeriets samlede bud på en tryghedsdagsorden for de udsatte boligområder. Planen rummer konkrete handlepunkter til, hvordan tryghedsindsatsen kan styrkes bl.a. ved at kombinere en række tryghedsfremmende tiltag af både fysisk og social karakter.

Sammenfattende er der således tale om en bredt dækkende og helhedsorienteret handleplan, der omfatter de fysiske, de forebyggende samt de kriminalitetsreducerende aspekter af tryghedsbegrebet.

Det er vurderingen, at det netop er kombinationen af fysiske og sociale tiltag, der er afgørende for at skabe mest mulig effekt, når det handler om at skabe øget og varig tryghed i de udsatte boligområder.

Ministeriets handleplan for tryghedsindsatsen er derfor bygget op om tre hovedspor. Det første hovedspor handler om tryghedsfremmende fysiske tiltag i de udsatte boligområder gennem eksempelvis renovering, omdannelse af udearealer, etablering af torve, pladser og øvrige infrastrukturændringer. Under nævnte hovedspor hører også tryghedsproblematikken vedrørende et højt antal indbrud i danske boliger.

Det andet hovedspor har et socialt og forebyggende fokus og handler om helhedsorienterede og kriminalpræventive tiltag, der er målrettet en bredere gruppe af udsatte børn og unge.

Det tredje hovedspor har fokus på det kriminalitetsreducerende arbejde og er målrettet den lille kerne af stærkt utryghedsskabende og ofte kriminelle unge, der findes i nogle boligområder. Her er pludseligt opstået uro en hovedudfordring.

I forhold til det fysiske spor i handleplanen for tryghedsindsatsen kan nævnes et samarbejdsprojekt med Klima-, Energi- og Bygningsministeriet. Dette samarbejde omhandler en fælles undersøgelse af internationale erfaringer med indbrudsforebyggende foranstaltninger med henblik en afklaring af deres overførbare i en dansk kontekst.

I forhold til den tidligt kriminalitetsforebyggende indsats er et af punkterne tre igangværende CSR-projekter i udsatte boligområder, der gennemføres i samarbejde med bl.a. Foreningen Nydansker.

Derudover er det væsentligt at nævne, at der gennemføres en undersøgelse af, hvordan uroskabende og utryghedsskabende lejere, som groft overtræder husordenen, håndteres af boligorganisationer, kommuner og politi med henblik på at afdække, om der er barrierer i forhold til at anvende de eksisterende redskaber.

Tryghed indgår som et gennemgående hovedtema i de kommende boligpolitiske forhandlinger om en ny boligaftale. Her vil alle de tre nævnte hovedspor indgå inden for så centrale områder i forhandlingerne som infrastruktuuramme, renoveringsramme og boligsociale midler.

Endelig skal det i forhold til den boligsociale indsats nævnes, at der i boligforhandlingerne lægges op til, at der skal kunne handles mere effektivt og hurtigt i forhold til akut opstået uro og tryghedsproblemer. Dette kan eksempelvis ske ved, at kommuner og boligorganisationer udvikler en beredskabsplan for, hvordan man lokalt hurtigt handler på akut opståede tryghedsproblemer.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen